
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  10   Del  15-02-2020

Oggetto:ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ANNO 2020

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 13:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P
MARINI FILIPPO VICESINDACO P
PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE A
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito
dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata ad altri Enti N



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 11-02-2020 Il Responsabile del servizio
F.to minni sonia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 11-02-2020 Il Responsabile del servizio
F.to minni sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 15-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



Visto il Decreto Ministeriale del 13 Dicembre 2019 che proroga al 31 Marzo 2020
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022;

Visto il Bilancio di Previsione 2020-2022 in corso di approntamento;

Considerato che per assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire il pagamento
delle retribuzioni al personale dipendente, l’assolvimento di tutte le spese obbligatorie e degli
impegni assunti nei confronti dei creditori, può rivelarsi necessario ricorrere all’anticipazione
di tesoreria con l’istituto del tesoriere;

Richiamato l’articolo 222 del D. Lgs. N. 267/2000, il quale prevede che il tesoriere dell’ente,
su richiesta e previa deliberazione della giunta, concede anticipazioni di tesoreria nel limite
massimo dei tre dodicesimi delle entrate correnti accertate nel penultimo esercizio precedente;

Vista la legge n. 160 del 27/12/2019, Legge di bilancio 2020, pubblicata sulla G.U. del
30/12/2019, che all’articolo 1, comma 555, prevede l’elevazione da tre a cinque dodicesimi
dell’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del Teul, per gli anni 2020, 2021 e 2022;

Appurato che le entrate accertate nell’esercizio 2018, relative ai primi tre titoli, ammontano
ad € 374.388,28 e sono così ripartite:

Entrate Titolo I 210.141,76
Entrate Titolo II 123.489,64
Entrate Titolo III   40.756,88

Totale                         374.388,28

Verificato dunque che il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria per il
2020 è, per quanto sopra riportato, pari ai 5/12 di € 374.388,28 ossia pari ad € 155.995,12.

Dato atto che:
L’anticipazione verrà gestita sul conto di tesoreria dell’ente sul quale il tesoriere-
metterà a disposizione dell’ente l’ammontare dell’anticipazione concordata ai sensi di
legge;
Il tasso di interesse applicato all’anticipazione di tesoreria è quello stabilito in sede di-
offerta economica per l’aggiudicazione della gara d’appalto;
Gli interessi passivi decorreranno dalla data effettiva di utilizzo delle somme;-
L’eventuale spesa a copertura degli interessi passivi maturati sull’anticipazione di-
tesoreria è prevista nel bilancio di previsione 2020-2022 al capitolo 85/6 che presenta
la necessaria disponibilità.

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere reso in conformità dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 2000, qui allegato;

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 15-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



Con voti unanimi, espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 222 del D. Lgs. n. 267 del 2000 il ricorso all’anticipazione
di tesoreria per l'esercizio finanziario 2020, entro il limite massimo di € 155.995,12 come
disposto dalla legge di bilancio 2020 e riportato nel dettaglio in premessa.

2. Di dare atto che l’importo indicato al punto 1. rientra nel limite dei 5/12 delle entrate
correnti accertate nel penultimo anno precedente a quello di riferimento (esercizio 2018).

3. Di dare atto che l’utilizzo di tale anticipazione è subordinata al verificarsi delle seguenti
condizioni:

a) necessità di far fronte ad eventuali esigenze di cassa.
b) prioritario e completo utilizzo delle entrate a destinazione vincolata, di cui
all’articolo 195 del D. Lgs. 267/2000.
c) specifica richiesta da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

4. Di dare atto che l’eventuale spesa, per gli interessi passivi che matureranno
sull’anticipazione di tesoreria concessa, trova copertura nel Bilancio di Previsione 2020-2022
al capitolo 85/6, il quale presenta la necessaria disponibilità.

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere dell’ente per gli
adempimenti di competenza.

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134
del D. Lgs n. 267/2000.

7. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 15-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Li  25-02-2020

IL RESPONSABILE
     DELLA PUBBLICAZIONE

   F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 15-02-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal   al    , ai sensi dell’art.124, comma 1
della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CANAFOGLIA VALTER

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 15-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 15-02-2020 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6


